

Số: /KH-UBND

Tháp Mười, ngày tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam trên địa bàn huyện Tháp Mười (20/11/1982 - 20/11/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 362/KH-UBND ngày 28/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (20/11/1982 - 20/11/2022), Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tri ân những đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục trên địa bàn huyện, góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội trong 40 năm qua.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, thiết thực; phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, cơ sở giáo dục.

II. HƯỚNG ỨNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM CỦA TRUNG ƯƠNG, TỈNH

Thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022); Kế hoạch số 362/KH-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA HUYỆN

1. Các hoạt động hưởng ứng

a) Công tác truyền thông

- **Thời gian:** Trong tháng 11 năm 2022.

- **Đơn vị thực hiện:** Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- **Nội dung hoạt động:** Giới thiệu về truyền thống Nhà giáo Việt Nam, nhà giáo huyện Tháp Mười và những thành tựu của ngành Giáo dục, các tập thể và cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong sự nghiệp phát triển giáo

dục trên địa bàn huyện; các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam trên địa bàn huyện.

b) Tổ chức phong trào thi đua: Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua đặc biệt theo Kế hoạch số 1479/KH-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện.

c) Hội thảo nâng cao chất lượng giáo dục huyện Tháp Mười giai đoạn 2022 - 2025

- **Thời gian:** Ngày 17 tháng 11 năm 2022; địa điểm: Hội trường A - Ủy ban nhân dân huyện.

- **Đơn vị tổ chức:** Ủy ban nhân dân huyện.

- **Thành phần tham dự:** Khoảng 100 đại biểu.

(UBND huyện có ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện riêng).

2. Các hoạt động chính

a) Tổ chức Hội họp mặt Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam

- **Cấp huyện:** Tổ chức Hội họp mặt Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam, cụ thể:

+ **Thời gian:** 01 buổi, ngày 17 tháng 11 năm 2022.

+ **Địa điểm:** Hội trường A - Ủy ban nhân dân huyện.

+ **Đơn vị tổ chức:** Ủy ban nhân dân huyện.

+ **Thành phần:** Dự kiến khoảng 200 đại biểu.

(UBND huyện có ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện riêng).

- **Cấp xã:** Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương quyết định về thời gian, hình thức, quy mô hoạt động kỷ niệm (trường hợp quyết định tổ chức quy mô toàn xã, thị trấn thì xem xét tổ chức vào ngày thứ Bảy hoặc Chủ nhật, ngày 19, 20 tháng 11 năm 2022).

- **Các cơ sở giáo dục:** Tổ chức kỷ niệm một trong hai ngày 19, 20 tháng 11 năm 2022.

b) Tổ chức thăm hỏi, tri ân nhà giáo

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện cùng Đoàn lãnh đạo tỉnh đến thăm và tặng quà nhà giáo tiêu biểu của huyện (02 nhà giáo).

- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đến thăm hỏi, tri ân nhà giáo ưu tú đã về hưu.

c) Tham gia các hoạt động giáo dục STEM theo Kế hoạch số 362/KH-

UBND ngày 28 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- **Đơn vị thực hiện:** Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.
- **Nội dung:** Thực hiện 01 gian trưng bày.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Kinh phí thực hiện trong phạm vi dự toán được giao; đối với nhiệm vụ phát sinh mới, lập dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện thẩm định, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ sở giáo dục chủ động cân đối kinh phí của địa phương, đơn vị để triển khai các nhiệm vụ có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; xây dựng các Kế hoạch thực hiện cụ thể ứng với từng hoạt động.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, tuyên truyền Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) trên địa bàn huyện.

- Chuẩn bị quà, lập danh sách nhà giáo tiêu biểu.

- Tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện thẩm định; phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bảo đảm nguồn kinh phí thực hiện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam trên địa bàn huyện, báo cáo về Tỉnh, Huyện theo quy định.

2. Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện: Bảo đảm công tác y tế và phòng, chống dịch cho các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam trên địa bàn huyện.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Thẩm định kinh phí thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí, thanh toán, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

4. Phòng Nội vụ huyện: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thực hiện hồ sơ xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua đặc biệt theo Kế hoạch số 1479/KH-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện, trình Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện và tỉnh theo quy định.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thực hiện đưa tin bài, các chuyên mục, phóng sự nói về thầy, cô giáo, chất lượng giáo dục, quy mô phát triển trường, lớp trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử, Fanpage... nhằm ghi nhận và tôn vinh những công hiến của người thầy nhân Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Định hướng các nội dung truyền thông nhằm để tăng cường tuyên truyền các nội dung Kế hoạch này; biểu dương các tập thể, cá nhân làm tốt công tác phát triển sự nghiệp giáo dục huyện Tháp Mười.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân chung tay chăm lo công tác phát triển sự nghiệp giáo dục huyện Tháp Mười; phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Chủ động tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, bảo đảm công tác phòng, chống dịch. Trong đó, thành lập các đoàn do Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền và đoàn thể cấp xã đi thăm, tặng quà nhà giáo tiêu biểu hoặc có hoàn cảnh khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) trên địa bàn huyện Tháp Mười. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phản ánh về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị tại Mục V;
- Trường Trung cấp Tháp Mười;
- Các Trường THPT trên địa bàn huyện;
- Các đơn vị sự nghiệp giáo dục trực thuộc UBND huyện;
- LĐVP;
- Lưu VT, NC (Ch).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp